VERSUS 32.

Respondit eis Jesus : Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo, propter quod coram opus me lapidatis?

Respondit eis Jesus.

1. — Cajetanus in manu Christi fuisse dicit, iram inimicorum suorum reprimere, jam enim hi Judæi lapides in manibus suis habebant : « Nihil deerat » « nisi actus lapidantis, quia tamen lapidari volebat, » « cohæret eos divinitatis suæ virtute. » Lucas Brugensis quoque hanc repressionem his verbis expressit : « *Janjam ferientia brachia sub nutu cohæruit* » « et furore velut æstro agitato repressit, ut vellent » « nollent, audiret alloquentem. Allocutus est au- » « tem eos blande, ut animos furore turbatos sedat » « ret, propositis suis in eos beneficiis. » Toletus considerat quod Sapientia incarnata beneficia ipsis exhibita admirabilis prorsus artificio eidem proposuerit : « Perpende, » inquit, « mirum Salvatoris » « artificium, iratus enim homo non considerat que » « bona accipit, sed quod malum ei illatum est; » « idcirco contra conferentem, quantumvis benefice- » « torem, invehitur; ire ergo medicamentum est. » Irato autem oculos bona accipere proponere. » Dionysius Carthusianus ait : « Ipsorum insaniam blande » « refrenans et differens. »

Multa bona opera ostendi vobis ex Patre meo.

2. — « Ait a Patre et non a seipso opera, » inquit S. Cyrillus, « modestia nimirum utens ad nostram » « utilitatem, ne cum aliquid a Deo accipimus, arro- » « gantes simus. »

3. — « Commemorat eis exhibita beneficia, » inquit S. Thomas, « in sanitatibus infirmorum, in » « exhibitione doctrinæ et miraculorum, » Hugo Cardinalis vocem *bona* perpendens ait : « *Bona* » « dicit, quia omnia ejus miracula cedebant ad uti- » « litatem. *Ex Patre meo*, dicit, ut mitiget eorum » « furorem, qui blasphemum dicebant. »

4. — Salmeron Salvatorem Judæis hisce verbis crudelitatem et injustitiam suam exprorare voluisse dicit, eo quod illis, qui damnum republicæ inferunt, neutiquam sit parcendum : « Ego tantum » « beneficiorum contuli in vos ex benignitate Patris » « mei; quamquam autem sancti nunquam javent » « opera sua bona, nonnunquam tamen illa reple- » « cant ad memoriam, vel ut Deo gratias agant, vel

« ut liberentur a desperatione, vel ad alios aedificandos, vel denique ad aliorum reprehensionem. »

Propter quod eorum opus me lapidatis?

5. — « Quasi dicat, » inquit S. Thomas, « bene- factorem oportebat honorare, non lapidare. » Cajetanus observat quod Salvator dixerit : *Me lapidatis*; non dicit : *Vultis me lapidare*, « ut intel- ligamus, quod erant in procinctu lapidandi. » S. Bonaventura ait : « Quasi dicat : Injuste retribuitis, quia mala pro bonis, quod est injustum et prohi- bitum. » Nimirum ingratitudinem ipsorum eis hinc verbis exprobrat; pro pane etenim, quem ipsis in deserto multiplicaverat, nec non patris in ipsorum commodum miraculis, saxa retribuebant.

VERSUS 33.

Respondentur ei Judæi : De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum.

Respondentur ei Judæi.

1. — « Lapidibus habentes in manibus » inquit Dionysius Carthusianus, « et brachia ad projiciendum in Jesum jam extensa, » tametsi enim ab invisibili Christi potentia repressi fuerint, ne lapides in eum projicerent, enormes tamen in eum conjiciebant injurias, dum ipsum blasphemum appellabant.

De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia.

2. — In hoc falsum dixerunt, ut notat Albertus Magnus : « Quia nihil nisi bonum opus apparuit in eo. I Pet., II, 22 : *Qui non fecit peccatum, nec inventus est dolus in ore ejus.* » Dionysius Carthusianus considerat, concessisse quidem eos, quod Christus bona opera fecerit, ipsum tamen postea blasphematorem factum esse dicunt : « Quæ simul nequeunt stare; si enim fuisset blasphemus, Deus ejus doctrinam et conversationem non approbasset aut confirmasset miraculis. » Blasphemum ipsum appellaverunt : « Cum ipsi potius blasphemum sint, » inquit Albertus Magnus, « attribuentes diabolo quod fieri non potuit, nisi in digito Dei; » præterquam quod id, quod Christum circa divinitatem suam dixerat. « Fuit actus virtutis, » inquit Dionysius Carthusianus, « et protestatio veritatis. »

3. — Lucas Brugensis indiscretum illorum zelum reprehendit, dum ait : « Causantur se moveri zelo honoris Dei, sed zelo ardent non cum scientia conjuncto, sed cum livore et obstinate incredulo odio. » Salmeron similiter ait : « Christum persequebantur, sed quia illa non poterant calumniari, fingunt blasphemiam, quemadmodum Judices invidium suum et malignum animum justitiæ colore tegunt. »

Et quia tu homo cum sis, facis teipsum Deum.

4. — Lucas Brugensis illos in falso quodam principio errasse dicit, nimirum, quod idem Deus simul et homo esse nequeat; ac proinde Toletus cæcitate et ignorantiam ipsorum deplorat, dicens : « Hominem esse impedimento, quo minus Deus esset, reputabant, quasi utrumque simul esse non potest, nempe Deus et homo; » adducitque S. Athanasii auctoritatem, hunc locum ita interpretantis : « Obmurmurabant Judæi, cur homo cum sis, facis teipsum Deum? Stulti et animo obcecati, quippe oporteret eos invertere sermo- nem in hunc modum : Tu cum esses Deus, homo factus es; nam et ipse Deum esse declarabant. »

VERSUS 34.

Respondit eis Jesus : Nonne scriptum est in lege vestra : Quia ego dixi, Dii estis?

1. — Toletus Christum hic tanquam Deum locutum esse considerat : « Attende Christum loqui et Deum, et Dominum legis, ipsiusque datorem; » propterea enim dicit : *In lege vestra scriptum est*, « id est, in lege vobis, tanquam servis imposita, » non mihi, qui Filius sum et Dominus. » Cajetanus Christum omnes libros canonicos legem ipsorum appellare dicit : cæterum verba ex lege adducta, verba sunt Psalmistæ, qui hominibus Dei nomen attribuit : Vere enim aliqui homines possunt « Dii nominari, non natura, sed participatione divine potestatis, visionis, seu gratiæ; » cæterum argumentum, quod contra ipsos facit, Scripturam interpretando seu declarando instituit : « Explanat enim dicendo, ad quos sermo Dei factus est, declarando quod ratione divini sermonis facti ad homines, homines nominati sunt Dii, quod est ratione divine notitiæ participatæ, audiendo Deum homini loquentem, communicari homini divinum nomen. »

VERSUS 35.

Si illos dixit Deos ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura.

VERSUS 36.

Quem Pater sanctificavit, et misit in mundum, vos dicitis quia blasphematis, quia dixit Filius Dei sum.

1. — S. Cyrillus hoc argumentum a Christo propositum considerans dicit : « Si enim quoniam dixi meipsum Deum videor blasphemare, cur cum Pater dixerit per legem ad homines, Dii estis, non blasphemiam esse judicatis. » Vener. Beda argumentum istud in Christi persona hoc

modo efformat : « Sermo Dei factus est ad homines, ut dicerentur Dii, ipsum Verbum Dei, quod est apud Deum; si ergo homines participando fiant Dii, unde participans non est Deus. »

2. — Hugo Cardinalis hanc inductionem facit : « Si illi, qui per gratiam hoc acceperunt, non incensantur Deos se vocantes, qui a natura hoc habent, qualiter dignus est increpari? sed ita expresse quidem non dixit; » se enim directe Deum esse dicere noluit, sed hac usus est phrasi : *Quem Deus sanctificavit*, etc., idque ut rabiem illorum non nihil mitigaret : « In hæc mitigans furorem illorum, ut susciperetur sermo ab eis, humilior locutus est. »

3. — Lucas Brugensis argumentum Christi quid amplius intulisse dicit, scilicet quod ipse Christus multo magis sit Deus quam illi, qui per Scripturam Dii appellantur; Filium Dei se præcipue duas ob causas appellare noluit. « Una est, quia non dixerat verbis se Deum esse, sed Deum esse Patrem summum, sive se et Deum Patrem unum esse; » altera, ut serviret infirmitati auditorum, eorumque declinaret invidiam, quia facilius fere poterat, quod se Filium Dei esse diceret, imaginari minus aliquid esse, quam si dixisset se Deum esse. »

VERSUS 37.

Si non facio opera Patris mei nolite credere mihi.

1. — « Concessio est confidentis causæ suæ, » nihilque dubitantis, quin credituri sint; si oculos ad opera velint deflectere. » Sic etiam, Joan., xv, 24, ipsos inexcusabiles penitus esse protestatus, propter opera plane prodigiosa, que inter ipsos patrarat : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo fecit, peccatum non haberent, nunc autem excusationem non habent de peccato suo.*

2. — S. Bonaventura hoc loco quærit quænam illa opera fuerint, ex quibus se Filium Dei esse manifeste cognosci poterat : « Quia si loquebantur de operibus spiritualibus, illa erant insensibilia oculis corporeis; si de sensibilibus, consimilia fecerunt Prophete et Apostoli, qui tamen non erant filii Dei per naturam, » adducitque textum illum Joan., xiv, 12, ubi Christus promittit : *Qui credit in me, opera quæ ego facio et ipse faciet, et majora horum faciet.* Respondet autem S. Doctor : « Faciebat opera sua propria virtute et sine invocatione alterius cooperantis, vel adjuvantis. Sancti fecerunt opera miraculosa virtute Filii Dei et invocatione sui nominis. »